



P/8193521

REPUBLIKA HRVATSKA

MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA
I ZELENE TRANZICIJE

UPRAVA ZA ZAŠTITU PRIRODE
SEKTOR ZA ZAŠTIĆENA PODRUČJA
I OCJENU PRIHVATLJIVOSTI

KLASA: UP/I-352-03/25-05/166

URBROJ: 517-06-2-3-25-2

Zagreb, 3. studenog 2025.

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprava za zaštitu prirode, OIB 59951999361, temeljem članka 48. stavka 5. i 7. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine, br. 80/13, 15/18 i 14/19, 127/19, 155/23), vezano uz članak 46. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode, povodom zahtjeva Brodsko-posavske županije, Upravnog odjela za graditeljstvo, infrastrukturu i zaštitu okoliša, Petra Krešimira IV. br. 1, 35 000 Slavonski Brod, OIB 27400987949, za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu Izmjena i dopuna Prostornog plana Brodsko-posavske županije, nakon provedenog postupka donosi

RJEŠENJE

- I. Da su Izmjene i dopune Prostornog plana Brodsko-posavske županije, prihvatljive za ekološku mrežu.
- II. Ovo Rješenje objavljuje se na mrežnim stranicama Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije.

Obrazloženje

Brodsko-posavska županija, Upravni odjel za graditeljstvo, infrastrukturu i zaštitu okoliša, Petra Krešimira IV. br. 1, 35 000 Slavonski Brod, kao nositelj izrade Izmjena i dopuna Prostornog plana Brodsko-posavske županije, podnijela je Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije (dalje u tekstu: Ministarstvo) dana 28. listopada 2025. godine, zahtjev za provođenje postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu Izmjena i dopuna Prostornog plana Brodsko-posavske županije (dalje u tekstu Izmjene i dopune Plana).

U zahtjevu su u bitnom navedeni podaci sukladno odredbama članka 48. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode (dalje u tekstu: Zakon).

U provedbi postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu ovo Ministarstvo razmotrilo je zahtjev Brodsko-posavske županije, mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprave za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje otpadom, KLASA: 351-03/25-01/696, URBROJ: 517-04-1-1-25-4 od 24. travnja 2025. godine kojim je dano mišljenje da za Izmjene i dopune Plana nije potrebno provesti postupak strateške procjene utjecaja na okoliš niti ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš te nakon uvida u

dostavljene podatke i uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže (Narodne novine, broj 80/19, 119/23, 87/25, 123/25) utvrdilo sljedeće.

Nositelj izrade Plana je Brodsko-posavska županija, Upravni odjel za graditeljstvo, infrastrukturu i zaštitu okoliša, Petra Krešimira IV. br. 1, 35 000 Slavonski Brod. Obuhvat Plana odnosi se na administrativno područje Brodsko-posavske županije.

Razlozi za izradu Izmjena i dopuna Plana su sljedeći:

A. Usklađenost sa zakonskim i podzakonskim okvirom

1. Zakonska obveza izrade Izmjena i dopuna Plana i usklađivanje sa Zakonom o prostornom uređenju, važećim propisima iz područja prostornog uređenja: Pravilnik o prostornim planovima (Narodne novine, broj 152/23), (dalje u tekstu: Pravilnik) i pratećim Uredbama, a kroz izmjene i dopune provodi se postupak transformacije Prostornog plana Brodsko-posavske županije;
2. Usklađenje s planom više razine;
3. Usklađenje s planom šireg područja iste razine;

B. Određivanje novih prostorno planskih rješenja

Kroz ove izmjene i dopune Prostornog plana brodsko-posavske županije ispitat će se prostorno-planska rješenja vezana za novu zakonsku i podzakonsku regulativu i redefinirati namjena prostora uvjetovana transformacijom Prostornog plana Brodsko-posavske županije.

Osnovni ciljevi i programska polazišta za izradu izmjena i dopuna Plana:

Cilj izrade izmjena i dopuna je:

- transformacija Plana sukladno Pravilniku,
- analiza namjena i odredbi za provođenje po Pravilniku uz mogućnost manje prilagodbe,
- razgraničenje građevina po značenju sukladno Pravilniku (državni, županijski, lokalni),
- eventualno otklanjanje tehničkih grešaka i neusklađenosti u kartografskim priložima,
- ažuriranje podataka područja vodnog gospodarstva, zaštite prirode sukladno zahtjevima pravnih osoba ili izrađenih dokumenata.

Prostorni plan Brodsko-posavske županije će se osuvremeniti, unificirati i digitalizirati te će se time pojednostavniti i olakšati njegova provedba što će se osigurati izradom i donošenjem Izmjena i dopuna Prostornog plana Brodsko-posavske županije u modulima informacijskog sustava prostornog uređenja: ePlanovi i ePlanovi Editor, a tehnologija izrade Izmjena i dopuna Plana omogućit će unosenje svih relevantnih prostornih podataka te njihovu analizu i usporedbu.

Izmjene i dopune Prostornog plana Brodsko-posavske županije provodit će se putem digitalnog infrastrukturnog servisa za unaprjeđenje pružanja elektroničkih javnih usluga, isto će smanjiti opterećenje građanima, poslovnim subjektima i investitorima te ubrzati izdavanje akata za gradnju i realizaciju investicija na svim razinama upravljanja.

Unutar administrativne granice Brodsko-posavske županije nalaze se sljedeća područja zaštićena temeljem Zakona o zaštiti prirode: Posebni rezervat Prašnik, Posebni rezervat Jelas ribnjaci – dio, Posebni rezervat Bara Dvorina, Posebni rezervat Muški bunar, Park prirode Lonjsko polje, Spomenik prirode Kanjoni Pljuskar te četiri Značajna krajobraza Jelas polje, Pašnjak Iva, Gajna i Sovsko jezero.

Sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže (Narodne novine, broj 80/19, 119/23, 87/25, 123/25) unutar administrativne

granice Brodsko-posavske županije u potpunosti ili djelomično nalaze se Područja ekološke mreže značajna za ptice (POP) HR1000005 Jelas polje i HR1000004 Donja Posavina i Posebna područja značajna za vrste i stanišne tipove (PPOVS): HR2000416 Lonjsko polje, HR2001389 Banićevac, HR2001289 Davor - livade, HR2001379 Vlakanc - Radinje, HR2001385 Orljava, HR2001288 Pričac – Lužani, HR2001326 Jelas polje s ribnjacima, HR2000426 Dvorina, HR2000427 Gajna, HR2001311 Sava nizvodno od Hrušćice, HR2001328 Londa, Glogovica i Breznica, HR2001407 Orljavica te Područja značajna za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2001355 Psunj, HR2000488 Južni Dilj, HR2000623 Šume na Dilj gori i HR2001511 Suhe livade kod Sinlija. Detaljni podaci o područjima ekološke mreže na području Brodsko-posavske županije dostupni su u sklopu informacijskog sustava zaštite prirode Bioportal (<https://www.bioportal.hr>).

Analizirani su utjecaji provedbe Izmjena i dopuna Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže uzimajući u obzir razloge donošenja Izmjena i dopuna Plana, ciljeve i programska polazišta u odnosu na rasprostranjenost ciljnih vrsta i stanišnih tipova zbog trajnog zauzimanja staništa, promjene stanišnih uvjeta, smanjenja brojnosti i rasprostranjenosti ili nestanka vrsta i stanišnih tipova odnosno narušavanja povoljnog stanja ciljeva očuvanja i cjelovitosti pojedinog područja ekološke mreže. Ministarstvo je zatražilo pojašnjenje od stručnog izrađivača prostornog plana Zavoda za prostorno uređenje Brodsko-posavske županije (dalje u tekstu: Zavod) u svezi članka 3. Prijedloga Odluke o izradi Izmjena i dopuna Plana u kojem se navodi da je jedan od ciljeva izrade Izmjena i dopuna Plana ažuriranje podataka područja vodnog gospodarstva, zaštite prirode sukladno zahtjevima pravnih osoba ili izrađenih dokumenata. Zavod je pojasnio da se Izmjenama i dopunama Plana ažuriraju projekti s područja vodnog gospodarstva za koje su provedeni postupci procjene utjecaja na okoliš i ocjena o potrebi procjene utjecaja na okoliš, a ažuriranje podataka zaštite prirode i ekološke mreže odnosi se na usklađenje granica u odnosu na kartografske prikaze odnosno na otklanjanje mogućih tehničkih grešaka u mjerilima na kartografskim prikazima. Zavod je pojasnio i da u Izmjenama i dopunama Plana nema novih planskih rješenja i da se Izmjene i dopune Plana odnose na postupak transformacije Plana u skladu s novim Pravilnikom o prostornim planovima (Narodne novine, broj 152/23).

Za 5. izmjene i dopune Prostornog plana Brodsko-posavske županije provedeni su postupci strateške procjene utjecaja na okoliš i glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, a budući da se Izmjenama i dopunama Plana ne predviđaju nova prostorno-planska rješenja, već se ove Izmjene i dopune Plana odnose na postupak transformacije Plana u skladu s Pravilnikom, da se ide u usklađenje s propisima iz područja prostornog uređenja, da se ažuriraju projekti s područja vodnog gospodarstva za koje su provedeni postupci procjene utjecaja na okoliš i ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš te otklanjanje mogućih tehničkih grešaka u kartografskim prikazima zaštićenih područja u odnosu na mjerila kartografskih prikaza, Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprava za zaštitu prirode zaključuje da se uz pridržavanje važećih zakonskih propisa može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja Izmjena i dopuna Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitosti područja ekološke mreže i nije potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u izreci.

U slučaju dodatnih izmjena i/ili dopuna u Izmjenama i dopunama Plana potrebno je ponoviti postupak Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Sukladno članku 26. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode za strategije, planove i programe za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene, Prethodna ocjena obavlja se prije pokretanja postupka strateške procjene strategije, plana i programa na okoliš.

Člankom 46. stavak 1. propisano je da Ministarstvo provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.

Nadalje, člankom 48. stavkom 5. Zakona o zaštiti prirode propisano je ako nadležno tijelo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku mrežu.

Člankom 48. stavkom 7. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavaka 5. i 6. sadrži podatke o strategiji, planu ili programu, podatke o ekološkoj mreži, obrazloženje razloga na temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju kojih je utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene.

U skladu sa člankom 51. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode, ovo Rješenje objavljuje se na mrežnoj stranici Ministarstva.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Ovo Rješenje je izvršno u upravnom postupku te se protiv njega ne može izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred upravnim sudom na području kojeg tužitelj ima prebivalište, odnosno sjedište. Upravni spor pokreće se tužbom koja se podnosi u roku od 30 dana od dana dostave ovog Rješenja.

Tužba se predaje nadležnom upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom, odnosno dostavlja elektronički.



Dostaviti:

1. Brodsko-posavska županija, Upravni odjel za graditeljstvo, infrastrukturu i zaštitu okoliša, Petra Krešimira IV. br. 1, 35 000 Slavonski Brod (*R s povratničom*)